
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO
Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146 
C.F 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it

Oggetto :  DETERMINA  PROGETTO  "DIDATTICA IN TEATRO"  IN LINGUA FRANCESE E INGLESE PER LE CLASSI DELLA
SCUOLA DI I°GRADO “COLOMBO” E “UNGARETTI”.

CIG B93FD48DF4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Visto                     di dover procedere alla stipula di un contratto necessario per lo svolgimento degli spettacoli 
                               in lingua francese/inglese per le classi della scuola secondaria 1° grado dell'I.C.San Giorgio di Piano;
Visto il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità

Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23  maggio  1924,  n.  827  e
successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante Norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa;

Visto il  Decreto Interministeriale  28  agosto 2018,  n.  129,  “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il decreto legislativo 36/2023 nuovo codice degli appalti;
Visto il D. Lgs 36/2023“Nuovo Codice degli Appalti” per la disciplina dei contratti d’ appalto delle Pubbliche

Amministrazioni aventi per oggetto l’acquisizione di servizi, forniture e lavori;
Visto l’art.  17  commi  1  e  2  del  Dlgs  n.  36/2023  secondo  il  quale  “Prima dell’avvio  delle  procedure  di

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,
adottano la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi essenziali  del  contratto e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle  ragioni della sua scelta,  ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale;

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.

Ritenuto che  la  Dott.ssa  Cinzia  QUIRINI,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023;

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche,
ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna Convenzione o
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;

Dato Atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;

Tenuto conto della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II    (artt.   dal 19 al 
36) del D. Lgs. 36/2023;

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016905 - 26/11/2025 - VI.2 - I
BOIC83400T - A357427 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 26/11/2025 - UNICO - I



 

 Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025 – 2028 delibera del CdI n.4 del 13/12/2024;

 Vista la delibera del CdI n. 8 del 13/02/2025 di approvazione del P.A. 2025; 

Visto     l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad    
                                acquisire il codice identificativo della gara (CIG)
Visto il progetto presentato dalla docente responsabile del progetto prot.n. 15452 del 05/11/2025            
                                finanziato dai genitori degli alunni
Preso Atto che all’interno dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee e disponibili ad effettuare il          
                                suddetto servizio;  
Acquisita              l’offerta presentata da LINGUE SENZA FRONTIERE SRL intervento di 2 giornate (1 francese e 1inglese):  

               quota forfettaria richiesta per la scuola di primo grado Colombo € 2500,00;
               quota forfettaria richiesta per la scuola di primo grado Ungaretti  € 1250,00

Considerato         che in relazione alla presente procedura di affidamento l’Amministrazione ha deciso d i derogare    
                               al principio di rotazione, sulla base di quanto previsto dall’art.49 comma 6 del D.lgs. 36/2023,  
                                anche conto che l’affidatario del servizio ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, 
                                nel  rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;
Valutato                il  grado di  soddisfazione  maturato a  conclusione del precedente  rapporto  contrattuale da parte

               delle famiglie e degli alunni;
Dato  Atto            che tale operatore economico risulta maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione

                               Scolastica, considerando anche la garanzia di continuità didattica dell’esperto proposto, nonché la 
                               sua  competenza professionalità; 
 Ritenuto              di affidare il servizio in parola a LINGUE SENZA FRONTIERE S.R.L. a socio unico presso sede via 

                               Corso Inglesi 172 Sanremo ( IM ) 18038, c.f. 01566460083, vista la rispondenza di quanto offerto  
               all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

Ritenuto               di non dover richiedere una garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, per
                               prestazione;  in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 
                             dell’importo ridotto dell’affidamento sia dell’arco temporale ridotto per l’esecuzione del  
                               dell’appalto;  

DETERMINA
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2  di autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lettera b) del D. Lgs.  36/2023 l’affidamento diretto per la
fornitura mediante ordine diretto a Lingue senza Frontiere srl . società a socio unico, sede legale via Corso Inglesi 172
Sanremo ( IM ) 18038, c.f. 01566460083;
Art.3 L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa,  per  l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2  è
determinato in € 3750,00/00 esente IVA;
Art. 4  di informare l’operatore economica sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 136/2010; 
Art. 5  di autorizzare la spesa da imputare sul capitolo P.2.4 ; 
Art. 6  di nominare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai  sensi dell’art.  114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M.
49/2018; 
Art. 7  di nominare il DSGA Patrizia Trani quale soggetto RUP e Gestore dei dati Anac esclusivamente per la procedura
di affidamento su MEPA – Acquisti in Rete oggetto del presente atto; 
Art.  8   di  pubblicare  la  presente  determina nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e  all’albo  on line  del
presente Istituto.

                                                                                                                                          La Dirigente Scolastica
            Cinzia Quirini

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016905 - 26/11/2025 - VI.2 - I
BOIC83400T - A357427 - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 26/11/2025 - UNICO - I


